ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SNN&PTNT-KHTC              Thanh Hoá, ngày        tháng       năm 2024

V/v tham gia ý kiến về đề nghị bổ sung,

điều chỉnh mã loại đất và đưa mỏ đất làm

vật liệu san lấp tại xã Tùng Lâm, thị xã

Nghi Sơn vào kế hoạch đấu giá quyền

khai thác khoáng sản.

Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường Thanh Hóa.

Nhận được Văn bản số 9715/STNMT-TNKS ngày 23/10/2024 của Sở Tài

nguyên và Môi trường về việc tham vấn ý kiến về đề nghị bổ sung, điều chỉnh mã

loại đất và đưa mỏ đất làm vật liệu san lấp tại xã Tùng Lâm, thị xã Nghi Sơn vào

kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản; sau khi xem xét hồ sơ, ý kiến của

Chi cục Kiểm lâm tại Văn bản số 1287/CCKL-SDPTR ngày 29/10/2024, theo

chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Nông nghiệp và PTNT có ý kiến, như sau:

1. Thông tin về khu đất

- Vị trí, diện tích khu đất: Khu vực Công ty TNHH Hợp Phát đề nghị bổ

sung, điều chỉnh mã loại đất và đưa mỏ đất làm vật liệu san lấp tại xã Tùng Lâm,

thị xã Nghi Sơn vào kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản có tổng diện

tích khoảng 21,51 ha tại 02 khu vực: Khu vực 01 có diện tích khoảng 4,88 ha

được giới hạn bởi 05 điểm tọa độ; khu vực 2 có diện tích khoảng16,63 ha được

giới hạn bởi 10 điểm tọa độ (kèm theo Văn bản số 11/CV-HP ngày 14/10/2024

của Công ty TNHH Hợp Phát).

- Hiện trạng: Đang trồng keo.

- Về quy hoạch: Theo Quy hoạch lâm nghiệp quốc gia thời kỳ 2021-2030,

tầm nhìn đến năm 2050 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số

895/QĐ-TTg ngày 24/8/2024: Khu vực 01 có khoảng 0,77 ha là đất rừng phòng

hộ, khoảng 2,22 ha là đất rừng sản xuất, diện tích còn lại là đất ngoài quy hoạch

lâm nghiệp; khu vực 02 có khoảng 16,38 ha là đất rừng sản xuất, diện tích còn

lại là đất ngoài quy hoạch lâm nghiệp.

3. Ý kiến của Sở Nông nghiệp và PTNT

Tại khu vực 01 có một phần diện tích là đất rừng phòng hộ thuộc quy

hoạch lâm nghiệp quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 được

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 895/QĐ-TTg ngày 24/8/2024,

do đó không phù hợp với quy hoạch Lâm nghiệp quốc gia; mặt khác không phù

hợp với quy định tại điểm b Khoản 1 Điều 28 Luật Khoáng sản năm 2010; do

2

đó, Sở Nông nghiệp và PTNT không thống nhất bổ sung, điều chỉnh mã loại đất

và đưa mỏ đất làm vật liệu san lấp tại xã Tùng Lâm, thị xã Nghi Sơn vào kế hoạch

đấu giá quyền khai thác khoáng sản đối với phần diện tích được quy hoạch đất

rừng phòng hộ nêu trên.

Đối với phần diện tích là đất rừng sản xuất tại 02 khu vực nêu trên không

phù hợp với quy hoạch Lâm nghiệp quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến

năm 2050 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quyết định số 895/QĐ-TTg

ngày 24/8/2024; do đó, Sở Nông nghiệp và PTNT chưa thống nhất với đề nghị

điều chỉnh với đề nghị nêu trên của Công ty TNHH Hợp Phát. Hiện nay, Sở

Nông nghiệp và PTNT đang xin ý kiến Bộ Nông nghiệp và PTNT hướng dẫn,

chỉ đạo đối với "Các dự án đầu tư đã được chấp thuận chủ trương đầu tư trước

khi Quy hoạch lâm nghiệp quốc gia được duyệt, phù hợp với Quy hoạch tỉnh,

quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất hằng năm cấp huyện, nhưng chưa được cập

nhật trong bản đồ quy hoạch 3 loại rừng của Quy hoạch lâm nghiệp quốc gia và

các dự án đang lập chủ trương đầu tư, đã phù hợp với Quy hoạch tỉnh, quy

hoạch, kế hoạch sử dụng đất hằng năm cấp huyện, phù hợp với quy hoạch

ngành quốc gia khác, nhưng chưa phù hợp với Quy hoạch lâm nghiệp quốc gia "

để tích hợp, cập nhật vào Quy hoạch lâm nghiệp quốc gia (Văn bản số

5898/SNN&PTNT-KL ngày 23/10/2024). Sau khi được Bộ Nông nghiệp và

PTNT có văn bản hướng dẫn, chỉ đạo; Sở Nông nghiệp và PTNT sẽ tham gia ý

kiến cụ thể về đề nghị nêu trên.

 Đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Cao Văn Cường

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-31T22:18:51+0700
	HÀ NỘI
	Cao Văn Cường<cuongcv.snnptnt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-11-01T07:50:58+0700

		2024-11-01T07:51:13+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2024-11-01T07:51:32+0700